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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na společnost Sony DADC Štěnovice

s. r. o., což je dceřiná společnost konglomerátní společnosti SONY. Sony DADC

Štěnovice, s. r.o. se zabývá kompletací a distribucí nosičů filmů, hudby a počítačových

her.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat logistiku společnosti Sony DADC Štěnovice

a jednotlivé toky materiálů a informací, logistické činnosti a procesy ve společnosti.

I přesto že v dnešní době v oblasti médií dochází k nárůstu používání flash disků,

virtuálních úložišť tzv. cloudů a téměř veškeré informace je možné stáhnout z internetu,

tak dochází ve společnosti Sony DADC Štěnovice k nárůstu produkce veškerých

datových nosičů jako jsou CD, DVD, Blue-ray. A co víc, na trh se začínají dostávat

Ultra HD disky a vrací se zpět výroba a používání LP disků tzv. desek.

První ze dvou hlavních částí této bakalářské práce je část teoretická, která je zaměřena

na teoretické poznatky z odborné literatury, které lze použít pro analýzu procesů ve

společnosti. Je zde vysvětlen pojem logistika, logistický řetězec a logistické činnosti

atd. Druhá, praktická část, je zaměřena na charakteristiku společnosti a aplikace

teoretických poznatků na procesy ve společnosti Sony DADC Štěnovice a to na základě

skutečných údajů společnosti

a interních informací. Dále je vycházeno z poznatků zaměstnanců společnosti. Všechny

uvedené údaje tedy odpovídají skutečnosti. Všechny konkrétní příklady v praktické

části jsou získány z interních zdrojů společnosti.

V závěru bakalářské práce je následně uvedeno celkové zhodnocení a doporučení

k zefektivnění logistiky společnosti Sony DADC Štěnovice.
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1. Logistika

1.1. Pojem a vývoj logistiky

Logistika se zaobírá přesunem zboží a materiálů z místa, kde vznikly, do místa kde se

budou spotřebovávat a s tím souvisejícím informačním tokem. Úkolem logistiky je

zařídit, aby byl náležitý materiál na náležitém místě v náležitém čase a v náležité kvalitě

a aby také obsahoval patřičné informace.(Drahotský, 2003, str. 2)

V dávné historii pojem logistika využívali řečtí filozofové, v pozdější době se objevovat

v aritmetice a bylo tím myšleno praktické počítání s čísly.

Od 9. století se s tímto pojmem můžeme setkat ve vojenství. Důstojníci specializovaní

na logistiku organizovali vojenské akce, monitorovali, zda se vojenské jednotky

přesouvali na správná místa ve správných intervalech apod. Dále logisticky řešili, jak

bude vojsko zásobované zbraněmi, municí nebo například potravou.

Předmětem zkoumání se logistika stala až na konci 20. století, a to při příležitosti

podpory obchodní strategie podniku. (Drahotský, 2003, str. 1)

1.2. Definice logistiky

Existuje mnoho různých definic týkajících se pojmu logistika. Zde je ukázka některých

z nich:

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s

tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového procesu, tzn.

především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení, distribuce

a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídicí systémy.“ (Drahotský,

2003, str. 1)

„Podstatou všech definic je však vždy organizace toků od zdroje surovin ke spotřebiteli

a uspokojení požadavků trhu. Zjednodušeně řečeno, organizování těchto toků tak, aby

požadovaný materiál resp. zboží v požadované kvalitě, v požadovaném množství byl

dodán na dohodnuté místo v požadovaném čase s vynaložením vyhovujících

nákladů“(Plevný, 2009, str. 7)

9

„Za logistiku se považuje integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř

podniku a od podniku k odběrateli.“ (Schulte, 1994, str. 13)

1.3. Logistický řetězec

Do logistického řetězce patří kromě pohybu materiálu i všechny činnosti, které s tím

souvisí. To znamená, že obsahuje organizaci plánování, organizaci materiálového toku,

pohyb informací, administrativní činnosti atd. Logistický řetězec obsahuje jak

materiálový tok, tak přepravní řetězec.

1.4. Hlavní logistické činnosti

Logistické činnosti, jsou takové činnosti, které jsou nutné pro správnou realizaci

logistického řetězce, a dále jsou klíčem k uskutečnění hladkého toku produktů, z místa

výroby do místa spotřeby. Mezi hlavní činnosti tedy patří:

 Plánování poptávky

 Řízení stavu zásob

 Stanovení místa výroby a skladování

 Logistická komunikace

 Zákaznický servis

 Balení

 Manipulace s materiálem

 Vyřizování objednávek

 Podpora servisu a nákladní díly (Lambert, 2000, str. 15)
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1.5. Definice logistického řízení

„..proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je

uspokojit požadavky zákazníků.“ (Lambert, 2000, str. 3)

V této definici je zahrnut tok materiálu a služeb a to ve výrobním sektoru, i v sektoru

služeb. V tomto případě do sektoru služeb zařazujeme například státní správu,

nemocnice, banky, velkoobchod či maloobchod.

1.6. Funkce logistického řízení

Logistické řízení má za úkol zařídit efektivní pohyb surovin, zásob ve výrobě a

připravených výrobků z místa, kde byly vyrobeny na místo, kde budou spotřebovány.

Nedílnou součástí procesu logistického řízení je koordinace materiálové části, do které

patří okruh surovin, součástek, vyrobených dílů, obalových materiálů a zásob ve

výrobě. Z formálního hlediska realizace si vedení oblasti materiálů žádá jednotlivé

manažery, kteří jsou zodpovědní za plánování, organizování, motivování a revizi těchto

činností, a dále se tito manažeři budou zabývat tokem materiálů směrem k organizaci.

Koordinace okruhu materiálů je pro úplný logistický proces nezbytně nutné. (Stodola,

2007, str. 43)
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2. Dodavatelé

Pro úspěšné splnění cílů je v zásobovací logistice vhodný výběr dodavatelů, smluvní

vztahy a podmínky dodávek, které s dodavateli podnik sjedná. Za správné kritérium se

při výběru dodavatele nepovažuje pouze cena dodávky, ale celkové náklady, které jsou

spojeny s dodávkami. (Horváth, 2007)

2.1. Kritéria pro volbu dodavatele

Před uzavřením slouvy s dodavatelem je vhodné zvážit celou řadu kritérií (Tomek,

Hofman 1999)

Mezi důležité faktory, podle kterých by se měl podnik rozhodovat, patří:

 Dodací spolehlivost, to znamená dodržování dohodnuté dodací lhůty, množství

a jakosti materiálu či zboží. Ve většině případů se vyjadřuje v procentech

nedodržení těchto aspektů.

 Dodací lhůta je čas, který uběhne od doručení zákaznické objednávky do

momentu dodání výrobku zákazníkovi. Jestli je dodávka na skladě, dodací lhůta

obsahuje čas na zpracování objednávky, vyskladnění, expedici a přepravu. Je –

li ji třeba vyrobit, obsahuje navíc dodací lhůta navíc průběžný čas výroby.

 Dodací pružnost, to je schopnost reagovat v potřebném čase na změny

požadavků zákazníka. Mohou to být změny množství, času, popř. druhu

materiálu nebo výrobku.

 Dodací kvalita znamená, přesnost dodání v kategorii množství, kvality,

neporušenosti dodávky a času. (Daněk a Plevný 2009)

2.2. Outsourcing logistických služeb

Snaha o zesílení efektivnosti činností firem směřuje k tomu, že některé činnosti, ty které

nejsou klíčovou činností jeho podnikání, si podnik zabezpečí prostřednictvím

dodavatelů. Toto předávání činností na dodavatele se nazývá outsourcing. Dodavateli

těchto služeb jsou společnosti, pro které se tyto činnosti stávají hlavní činností. (Daněk,

Plevný 2009)

V logistice jsou outsourcingem delegovány zejména činnosti jako zajišťování skladů

a skladovacích služeb či zajištění přepravy. (Lambert 2000). V přepravě většinou
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specializované firmy nabízejí volné kapacity dopravních prostředků, zabezpečení

dopravy, a dále služby, které zvyšují hodnotu vlastní služby, to může být balení,

pojištění, celní formality atd. Tito dodavatelé jsou specializovaní a mohou dokonce


[…]


evidovány, jeví se jejich nadspotřeba jako nedůležitá), přesná evidence těchto

palet by přinesla pečlivější manipulaci

 jasná informace odběrateli, na kolika paletách a za jakou cenu mu hotový

výrobek bude dodán

 při symbolické ceně palety zjevná obchodní výhoda pro odběratele
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Všechny tyto aspekty by měli vést k finanční úspoře.

Zdroj: www.palety-ppd.cz

11.2. Dojednání korporátních smluv

Korporátní smlouva zajišťuje spolupráci mezi jednotlivými dodavateli a odběrateli

napříč všemi jejich pobočkami, dceřinými, mateřskými či sesterskými společnostmi a

místními organizacemi. Ve výsledku to znamená širokoúhlou spolupráci, která byla

stvrzena jednotnou korporátní smlouvou a tak například korporátní smlouva sepsaná

v místě mateřské společnosti Sony DADC Tokyo a DHL jako balíkovým přepravcem

zavazuje všechny dceřiné společnosti k využívání DHL nebo jejich smluvních partnerů

k využívání jejich služeb. Tyto smlouvy by bylo vhodné dojednat na transport. Bylo by

vhodné, aby do Sony DADC CZ nastoupil specialista nebo aby tímto úkolem byl

pověřen interní zaměstnanec Sony DADC CZ, jejichž úkolem by bylo připravit

statistické podklady a pomocí osobních schůzek se zástupci jednotlivých přepravních

společností, také konkrétní půdu pro možnost stvrzení těchto korporátních smluv.

Korporátní smlouvy mají vliv na snížení cen při odběru velkého množství služeb.

Velkou výhodou pro dodavatele je to, že budou mít zajištěn odběr velkého množství

služeb. Pro společnost Sony DADC je výhoda to, že po domluvení korporátní smlouvy

může vyvíjet tlak na cenu, kvalitu služeb a dobu splatnosti faktur a tím celkově zlepšit

Cash Flow a finanční výsledek.

Obrázek 32 Paleta EUR

http://www.palety-ppd.cz/
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnuje logistice společnosti Sony DADC Štěnovice s. r. o.

Cílem této práce bylo analyzovat logistické procesy společnosti Sony DADC Štěnovice

s. r. o. a použití teoretických poznatků z odborné literatury v praktické části této práce.

V teoretické části práce byl popsán vývoj a definice pojmu logistika. Dále je teorie

zaměřena na dodavatele, skladování, kde bylo například popsáno, jaké existují druhy

skladů či různé skladové činnosti. Po skladování bylo uvedeno, jaké jsou funkce balení.

Následovala přeprava, ve které bylo například uvedeno, jaké druhy přepravy je možné

využít.

V praktické části bakalářské práce, která byla zpracována na základě získaných

poznatků ze společnosti Sony DADC Štěnovice, je nejdříve představena společnost

Sony DADC Štěnovice, zejména základní údaje, významné milníky či zasazení do

korporace SONY, a také zasazení společnosti Sony DADC Štěnovice do distribučního

řetězce. Poté bylo uvedeno, kdo a jaké komponenty dodává, které jsou potřebné ke

kompletaci. Dále byl popsán průběh nákupu a skladování zboží. V neposlední části jsou

popsány služby Returns., za kterými následuje třídění odpadů. Nedílná součást práce

byla zaměřena na přepravu na výstupu pro společnost Sony DADC Štěnovice.

Poslední součástí práce jsou návrhy pro zlepšení v prvním případě paletového

hospodářství, kdy ve společnosti Sony DADC Štěnovice není v informačním systému

zřetelně vedeno paletové hospodářství. Někteří dodavatelé dovezou zboží na paletách

a oproti tomu dostanou palety jiné. Jiní dodavatelé započítají cenu palety do ceny zboží.

Pro zavedení jednotného systému by bylo vhodné zřídit paletové hospodářství.

Dalším návrhem na zlepšení je sjednání korporátní smlouvy na transport. Tato smlouva

by byla pro Sony DADC výhodná ke snížení cen a k prodloužení doby splatnosti faktur.

Při zpracování bakalářské práce bylo vycházeno z interních zdrojů společnosti Sony

DADC Štěnovice. Významná část práce byla vypracována na základě konzultací se

zaměstnanci společnosti, všechny údaje tedy odpovídají skutečné realitě.
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Abstrakt

KUBČKOVÁ, Tereza. Logistika vybrané firmy. Plzeň, 2017, 59 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, skladování, procesy, dodavatelé, přeprava

Tématem bakalářské práce je logistika společnosti Sony DADC Štěnovice s. r. o. Ke

zrealizování této práce byla využita odborná literatura, interní zdroje podniku a

konzultace se zaměstnanci firmy. Tato práce je rozdělena do dvou částí. V první části

jsou uvedena teoretická východiska o logistice, vymezení základních pojmů, definic a

logistických činností. V druhé části jsou popsány základní údaje o společnosti Sony

DADC Štěnovice, zasazení jej do distribučního řetězce a analýze informačních toků této

společnosti. Dále tato práce obsahuje návrhy na zlepšení.

Abstract

KUBÍČKOVÁ, Tereza. Logistics of selected company. Plzeň, 2017, 59 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, warehousing, processes, supliers, transportation

The topic of the thesis is the logistics of Sony DADC Štěnovice s. r. o. To realization of

this work was used literature, internal resources and consultations with company

employees. The work is divided into two parts. The first section provides the theoretical

basis of logistics, basic concepts, definitions and logistic operations. The second one

describes the basic informations about Sony DADC Štěnovice, its position in

distribution chain, and analysis of information flows of the company. This work also

contains suggestions for improvement.