## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Tereza Kubičková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Logistika vybrané firmy
**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc.ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce je zaměřena na logistiku společnosti Sony DADC Štěnovice s. r. o. Deklarovaným cílem je analyzovat logistiku resp. toky materiálů a informací, logistické činnosti a procesy. V první části jsou uvedena teoretická východiska k problematice logistiky, vymezeny základní pojmy, definice a logistické činnosti, a to s využitím dostupných a přiměřených zdrojů. Samotná východiska mají přiměřený rozsah, nutno konstatovat, že ne všechna pak byla využita v praktické části a analýze (např. dělení manipulačních jednotek, balení a unifikace obalů aj.). V druhé části jsou popsány základní údaje o společnosti Sony DADC Štěnovice, její postavení v distribučním řetězci a informační toky spojené s toky materiálovými. Dále tato práce obsahuje návrhy na zlepšení ve vybraných oblastech. Z textu práce vyplývají zásadní momenty logistiky, ne vždy však jsou popsány srozumitelně a s patřičnou

hloubkou analýzy (která je navíc avizována v cíli práce!). Z pojednání vyplývají i zajímavé a specifické momenty, které mohly být nosným tématem, tedy využita jejich specifčnost k prezentaci v práci. K hlubší analýze je však vybráno paletové hospodářství. Z textu (a doprovodných tabulek) není plně zřejmý mechanismus stávající i navrhovaný.

Z textu 8.2.1 není zřejmé, k čemu slouží pojednání o Incoterms.

Formální pochybení - nejsou označena některá schémata. Nutno vysvětlit i členění kap. 1 a míru pozornosti věnované jednotlivým pojmům v podkapitolách.

Úspěšná obhajoba vyžaduje tedy celou řadu uspokojivých vysvětlení - viz též otázky a připomínky níže.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Vysvětlete schéma na s. 25 vč. postavení Sony DADC Štěnovice.

Vysvětlete funkci Sony DADC jako vydavatele.

Jak jsou v Sony DADC vybírání dodavatelé? - viz kritéria na s. 11

Odlište zboží a materiál - viz s. 32-33.

Vysvětlete termín "pocitové objednávání" - s. 49.

Vysvětlete tabulky na obr. 30 a 31.

Proč navrhuje v závěru sjezdání korporátní smlouvy na transport? Kde je v práci vysvětleno?

Zdůvodněte zařazení brožury GOLD TRANSPORTS do příloh.

V Plzni, dne 23.5.2017

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).